
Martina Skowronska svarar på frågor i chatten från deltagarna

Finns det en skala på detta? från dålig chef till toxisk chef, Där jag tänker att gråzonen 
däremellan är det svåraste. Att en toxisk chef tror sig göra rätt utifrån ett större syfte som den tror 
på; men den chefen är inte förmögen att ta in när medarbetare förmedlar sina behov och hur de 
upplever deras respons och även vad konsekvenserna blir av deras chefs beteende. Då tar inte in 
det. Är det en dålig chef eller en toxisk chef, eller något mittemellan?


Om man inte tar till sig feedback om sitt ledarskap och är inte lyhörd för medarbetarnas behov, är 
man en toxisk chef. En toxisk chef förstår inte man behöver få in medarbetarnas perspektiv för att 
få teamet att fungera, utan man styr och ställer utifrån det man själv tror är ett bra ledarskap. 


Kan det vara så att vissa toxiska chefer är omedvetna om deras beteenden? De som är i 
gråzonen.


En toxisk chef är mycket väl medveten om hur hen beter sig och hur hen kan använda sin titel, sin 
position, sina medarbetare, sin chef och sina kollegor för att få den makt hen vill ha. 


Vilken väg (HR, facket, Whistleblower?) är den effektivaste vägen att gå att flagga för sin toxisk 
chef, speciellt om den är ganska långt upp i organisationen? ska man samla bevis?


Ja, samla bevis och samla ihop kollegorna så att era påståenden får tyngd. Lyft också dåliga 
resultat i medarbetarenkäterna och hög sjukfrånvaro samt hög personalomsättning som ett 
argument. Börja med skyddsombudet/facket, sen HR-avdelningen och slutligen chefens chef (om 
det finns en sådan).


Hade en toxisk chef i fyra år, och känner hur det än idag påverkar min självkänsla. Hur 
kommer man vidare från de här känslorna?


Att förstå mekanismerna för vad som händer när man blivit/är psykiskt misshandlad. Att förstå att 
det inte är ens eget fel och att personen som betedde sig illa inte utsatte dig för kränkningar för 
att du är du. En toxisk chef beter sig illa bara för att hen kan i den positionen hen är i. En toxisk 
chef använder sina medarbetare på ett eller annat sätt som ett verktyg för att få det hen behöver – 
kanske utlopp för sitt humör, att visa sig från sin riktiga sida, att ha personer som håller hen om 
ryggen, att kliva upp i karriärer etc.


Är toxiskt bemötande "personanknutet"/selektivt?- Kan vissa uppleva chefen som bra och 
andra som toxisk och mästrande? Om så är fallet hur skiljer man då ut en toxisk chef i en 
organisation?


En toxisk chef är just det du beskriver. Visar en positiv och berömvärd sida uppåt i 
organisationen, och en helt annan gentemot de hen är chef över.


Hur kopplar toxiskt ledarskap till psykopatiska drag?


Ett tips jag fick från HR och fack var att försöka undvika muntlig information och hålla så 
mycket som möjligt skriftligt för att dokumentera eländet.

Bra tips! 
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Om det finns tid för frågor: Jag slutade på organisationen efter att, tillsammans med flera 
andra blivit utsatt för en toxisk chef. Chefen är nu sjukskriven efter att hennes beteende inte 
längre fungerade. Men jag är osäker på om organisationen verkligen förstått vad som hände. Mina 
gamla arbetskamrater är kvar i en nu välfungerande organisation. Men jag har svårt att hantera 
det jag blev utsatt för fortfarande, så därför sitter jag här, 3 år senare och lyssnar på detta. Hur går 
man vidare?

Se svaret på fråga ovan   


tillslut blir man ju skrämd av att säga något eftersom dey används emot en, att man är för 
känslig eller övertolkar.


Exakt! Och just det är ju deras syfte – att man ska känna sig osäker, rädd och förvirrad. 


Måste man meddela dem att man spelar in? Har man rätt att nyttja den inspelade filen 
senare som bevis inför HR, Andra chefer och andra medarbetare?


Man måste inte meddela att inspelning sker om man själv är med i samtalet. Du kan använda den 
inspelade filmen/ljudfilen som bevis, just eftersom du är med i samtalet. 


Får man använda den inspelade filen utanför jobbet för att skydda sig? om Facket blir 
inkopplat

Ja.




Svårt läge om chefen har högsta ledningens förtroende, och vet hur man ska agera mot 

ledningen.


Extremt svårt, skulle nog säga att det är nästintill omöjligt när det här sker. Ledningen blir ju 
manipulerade av en sådan chef och när man är manipulerad, så har man svårt att ta in andras 
historier som motbevisar det man själv tror om personen. Det är först när ledningen själva blir 
utsatta eller när chefen på något sätt sviker deras förtroende som det kan bli läge för dem att 
agera. 


Hur arbetar Arbetsmiljöverket med arbetsplatser där många är sjukskrivna pga stress och 
mobbning?

En fråga som du behöver ställa till Arbetsmiljöverket.


Är det inte farligt att hävda och ”diagnostisera” min chef som ”narcisst”?

Tycker att många chefer har några (en eller flera) av de egenskaper du listar.

Det handlar inte om att ”diagnosticera”, utan att lära sig hantera osunda och manipulativa 
människor, för att inte bli psykiskt nedbruten, sjukskriven, utbränd och deprimerad. När vi själva 
förstår vem vi har att göra med, förstår vi också hur vi ska förhålla oss till dessa människor. Det 
handlar till syvende och sist om att rädda sig själv från ett farligt gift.


Cheferna har konflikter i organisationen, men sager inte.
Tystnadskulturen är ett tecken på en 
dysfunktionell organisation. 



Vad vet HR-avdelningar om toxiska chefer? Hur förankrat är begreppet?

Kunskapen i samhället är generellt superlåg när det gäller destruktiva människor, vilken skada de 
gör och hur deras beteenden kommer till uttryck. Jag tippar dessvärre på att HR-avdelningar har 
låg kunskap om detta. 


Blev uppsagd antagligen för att min chef ansåg att det inte var henne det var fel på, så här 
i efterhand var det bästa hon gjort för mig även om jag var helt förstörd när det hände.

Jättebra! 


men summerar efter att ha hört din presentation att manga av dessa TYPER är som gamla 
hundar, ("man kan inte lära gamla hundar sitta") dom kommer inte/kan inte ta det till sig ens 
feedback. Och man vill inte heller visa sin sårbarhet, …. man är kränkt men vill ju liksom inte bjuda 
på det, för det blir en ond cirkel …. shit det här är så komplext

Det är väldigt komplext, svårt att hantera och svårt när arbetsgivaren/ledningen låtsas som att det 
regnar och att det är ett icke-problem.


Så värdefullt och bra kunskap du delar med dig. Jag har verkligen fått hjälp med att 
sortera upp varför jag reagerar som jag gör och mår som jag gör idag. Är mitt i en konflikt och ser 
nu ett mönster.  Söker andra jobb och ser nu att det är det bästa jag kan göra. Varmt Tack 
Martina!

Tack själv för att du lyssnade!


För mig hängde det kvar i tio år från det att jag hade slutat. Det har också gjort att jag inte 
har förtroende för någon chef igen.

Fullt förståeligt. Och en himla tråkig konsekvens av att bli drabbad. 




Anna  om jag får komma med ett tips grundat i egen erfarenhet, så är det att söka 

professionellt stöd att bearbeta det du varit med om/blivit utsatt för.

Bra tips! Men som jag nämnde behöver det vara rätt person som man söker stöd hos. Det här 
handlar inte om två sunda personer som har en konflikt med varandra och som är villiga att se 
saker från den andres perspektiv och vilja lösa konflikten. Förstår inte en terapeut/psykolog detta, 
så kan det i så fall bli att man mår ännu sämre när man får höra att man själv är en del av 
konflikten (vilket man inte är när man har en toxisk chef som utövar psykisk misshandel).


Men i avtal måste man tystnadplik. Kan man inte avslöja den?

Tystnadsplikt om ett destruktivt ledarskap? 


Jag upplever att det är svårt att få hjälp av HR eller chefs chef eftersom chefen är 
jättetrevlig och bra inför dem och att problemen inte kan bevisas. hur gör man då?

Får man inget gehör när man söker hjälp inom organisationen, finns det inte så mycket annat man 
kan göra än att byta jobb. Tyvärr.




Hur gör man efter att ha lämnat en arbetsplats med en toxisk chef, för att från den 
arbetsplatsen få ett tjänstgöringsbetyg. Den toxiska chefen har ignorerat det. HR-chef svarar att 
han förväntar sig att närmaste chefen skriver det (= den toxiska). Högre chef över den toxiske 
bollar också bara tillbaka till den toxiska chefen - som efter två år ännu inte lämnat 
tjänstgöringsbetyget.

Jobbigt läge. Kan facket gå in och stötta i det här? 


Naturvetarna hjälpte mig få ett exitavtal från en toxisk chef. Stort tack för det! Jag var inte 
den enda som blev sjukskriven, kollegor fick hjärtproblem och utmattade och hörde av en 
rekryterare att en kollega dog (självmord) i våras. Hälsan är viktigare än jobbet i synnerhet då 
arbetsmiljön är toxisk.

Fruktansvärt det du beskriver. Bra att du tog dig därifrån, inget jobb i världen är värt att förlora sin 
hälsa och sitt liv för.


Kan varmt rekommendera coaching, böcker och podcast av Tomas Lydahl och Dennis 
Westerberg om man vill få hjälp att släppa och gå vidare. Det är vad som hjälpt mig <3


Tack! Det svåra för mig är nog mest att jag vill att den fd arbetsgivaren ska förstå vad som 
hände. Det gnager i mig att chefens chef "hade fullt förtroende för henne" så himla länge. Men 
då undrar jag ju om det omvärderats nu. Kan inte släppa det.

Dessvärre ingen mening att få någon som är manipulerad att förstå. Så mitt tips är att släppa det. 
Det du kan ”trösta” dig med att förr eller senare kommer chefens chef underfund med vem 
personen är. Men det kan dröja år innan det uppdagas. 


Finns det ingen medvetenhet att i en organisation man behöver identifiera toxiska chefer 
för att undvika alla följdskador? Nu verkar det som att enda lösningen är att säga upp sig och ta 
hand om sig själv men inte att man ska faktiskt försöka förbättra situationen inifrån?
Kunskapen 
om den här problematiken är tyvärr väldigt låg i organisationer. Det är bland annat därför att jag 
skrev en bok om detta, för att få upp frågorna hos arbetsgivarna. Det handlar ju faktiskt om 
mänskliga liv här.


Apropå tjänstgöringsbetyg - prata med andra chefer om de kan ställa upp som referens. 
Alla chefer är inte toxiska.

Bra tips! 





